**Capitulum XXXVI: Quomodo reges et principes debeant se habere, ut
amentur a populo, et quomodo, ut timeantur, et quod, licet utrunque sit
necessaria, amari tamen plus debent quam timeri¹**

Quoniam in primo libro promissimus nos dicturos², quomodo reges et principes debeant se habere, ut amentur a populo, et quomodo timeantur, volumus hic exsequi, qualiter hoc fieri³ contingat. Sciendum itaque, quod, ut reges et principes communiter amentur a populo, tria potissime in se habere debent: Primo quidem esse debent benefici⁴ et liberales, secundo fortes et magnanimi, tercio equales et iusti⁵.

Primum autem sic patet: Nam vulgus quasi⁶ non percipit nisi sensibilia bona, ideo beneficos et liberales in nummismata et in ea, que possunt nummismate mensurari, amat et reveretur⁷. Ideo dicitur secundo *Rethoricorum*, capitulo *De amore*, quod populus amat⁸ et honorat⁹ beneficos in pecunia¹⁰ et liberales.

Secundo, ut reges amentur in po[p. 553]pulo, debent esse fortes et magnanimi, exponentes¹¹, si oporteat, eciam¹² se ipsos pro bono communi et defensione regni. Nam populus valde diligit fortes et magnanimos, exponentes se pro bonis communibus. Credit enim per tales salutem [fol. CCCXXVIII] consequi. Ideo dicitur secundo *Rethoricorum*, quod, quia diligimus beneficos in salutem¹³, idest eos, qui possunt nobis benefacere nos salvando et liberando, ideo diligimus fortes et cordatos.

Tercio, ut reges diligantur a populo, decet eos esse iustos et equales. Nam maxime provocatur populus ad odium regis, si viderit ipsum non observare iusticiam. Ideo dicitur secundo *Rethoricorum*, quod iustos maxime diligimus.

Viso, quomodo reges et principes debeant se habere, ut amentur a populo, videre restat, quomodo se habere debent, ut timeantur ab eis.

¹ *Textvorlage*: timere. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Davor getilgt*: distincturos, quomodo

³ *Druck Rom 1607*: fieri hoc

⁴ *Textvorlage*: beneficii. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Korrigiert aus*: et iusti

⁶ quasi *fehlt im Druck Rom 1607*

⁷ *Korrigiert aus*: revertetur

⁸ *Textvorlage*: amant. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Textvorlage*: honorant. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁰ *Textvorlage*: pecunias. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹¹ *Druck Rom 1607*: ponentes

¹² *eciam fehlt im Druck Rom 1607*

¹³ consequi. Ideo ... in salutem *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

Kapitel 36: Wie Könige und Fürsten sich verhalten müssen, damit sie vom Volk geliebt und gefürchtet werden. Zwar ist beides notwendig. Aber man soll mehr danach streben, geliebt statt gefürchtet zu werden